П Р О Т О К О Л   № 1

заседания  районного методического объединения учителей истории и обществознания

    15.09 2016г.
Председатель- Груздева И.А.
Секретарь - Степанова О.В.
Присутствовали: 8  человек
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.  Утверждение плана работы РМО на 2016-2017 учебный год, анализ перспективно-тематического планирования на год. Составление и утверждение календарно-тематического планирования. Составление планов по самообразованию. Контроль уровня обученности. Проведение входного тестирования.

2. Обсуждение программ и учебников, Методического письма «О преподавании учебных предметов «История» и «Обществознание» в образовательных организациях Костромской области в 2016/2017 учебном году
3.Работа с одаренными детьми, подготовка к олимпиадам.

4.Работа со слабоуспевающими детьми.

 1.СЛУШАЛИ: руководителя РМО Груздеву И.А. с проектом плана работы РМО. В своём выступлении она ознакомила с графиком традиционных районных и областных мероприятий (предметные олимпиады, «Конкурс знатоков истории» и др.). Приоритетными направлениями в работе методобъединения должны стать подготовка обучающихся к сдаче  ЕГЭ, изучение ФГОС нового поколения. В выступлении было рекомендовано обратить внимание на структуру программы, необходимость её соответствия школьному локальному акту.

ВЫСТУПИЛИ: Учителя-предметники, обсудили ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РАБОЧИХ ПРОГРАММАХ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ от 28 октября 2015 г. N 08-1786 , ознакомили с содержанием рабочих программ.
 РЕШЕНИЕ: Утвердить рабочие программы педагогов, составить планы по самообразованию. В 5 классах провести  входное тестирование, утвердить план работы РМО с учётом предложений и замечаний.
 2.СЛУШАЛИ: Груздеву И.А, она ознакомила присутствующих с Федеральным перечнем учебников на 2016-2017 учебный год. Обсудили Методическое письмо

О преподавании учебных предметов «История» и «Обществознание» в образовательных организациях Костромской области  в 2016/2017 учебном году, новые требования к преподаванию истории в соответствие с ИКС.
ВЫСТУПИЛИ: Учителя-предметники с предложениями и замечаниями.

 РЕШЕНИЛИ  использовать в текущем учебном году учебные пособия, содержащиеся в перечне. Если приобрести эти учебники не было возможности, необходимо провести корректировку рабочей программы и содержания исторического материала, в соответствии с Историко-культурным стандартом. Для этого рекомендуем педагогу приобрести электронный учебник из утвержденного  перечня.

 3-4.Обсудили участие школьников во  Всероссийской олимпиаде  школьников  по истории  и   другим предметам.  Необходимо усилить подготовку    к олимпиадам, в особенности с одаренными детьми. Также следует обратить внимание на слабоуспевающих детей, на уроках использовать дифференцированный метод в обучении.
 РЕШЕНИЕ: Усилить индивидуальную работу с одаренными детьми.
Председатель:

Груздева И.А.
П Р О Т О К О Л   № 2
заседания методического объединения учителей истории и обществознания

   24. 11.2016г.
Присутствовали: 7 человека
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Обмен опытом работы учителей истории по изучению «История Костромского края»,   проведение открытых уроков в районном краеведческом музее.
 2. Обсуждение плана работы по подготовке учащихся к олимпиадам (обмен опытом). Анализ проведения школьных и районных олимпиад по истории, экономике обществознанию, праву.
3. Анализ успеваемости учащихся 5- 11 классов по результатам 1четверти.

4. Отчет об организации работы по созданию КИМов для закрепления пройденного материала по истории и обществознанию в основной и средней школе.
1.СЛУШАЛИ: Груздеву И.А., руководителя РМО о возможностях использования краеведческого музея при изучении Истории Костромского края..
2. Обсудили итоги школьного и районных олимпиад. Необходимость усилить подготовку    к олимпиадам, в особенности с одаренными детьми.

 РЕШИЛИ: Организовать качественную подготовку к олимпиадам.

3.Обсуждали работу над систематизацией демонстрационных пособий, начать  работу по созданию комплектов тестов, КИМов.

4.СЛУШАЛИ: учителей – предметников по выполнению программ, успеваемости за 1 четверть.

Председатель                                                                                         Груздева И.А.